
2022 -“Año del Cincuentenario de la Creación
de la Universidad Nacional de Luján”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000753/2021

LUJÁN, 20 OCT 2022

VISTO: La Disposición  DISPSEYV-LUJ: 0000006-21 por la
cual se establecen las Bases de la Convocatoria de Extensión de la
Universidad  Nacional  de  Luján  2022 para  la  presentación  de
Acciones y Proyectos de Extensión, y la Disposición DISPSECeIC-
LUJ:  0000001-22 por la cual se establece el procedimiento y el
cronograma del proceso  de evaluación “remoto/virtual” (en línea)
para las Acciones y Proyectos de Extensión de tal Convocatoria, y

CONSIDERANDO:
Que por Resolución RESREC-LUJ: 0000097-22 se conforma

el jurado evaluador para las Acciones y Proyectos de Extensión de
la presente Convocatoria.

Que  por  Disposición  DISPSECeIC-LUJ:  0000007-22  se
designan  jurados  coordinadores  para  el  proceso  de  evaluación
correspondiente.

Que las Acciones y Proyectos de Extensión presentados
en la Convocatoria UNLu 2022 se ajustan a lo establecido por la
normativa vigente, Resolución RESHCS-LUJ: 0000579-17.

Que se ha procedido a la evaluación  “remoto/virtual”
(en  línea) de  aquellas  Acciones  y  Proyectos  de  Extensión
presentados. 

Que las Acciones y Proyectos de Extensión presentados,
en  consecuencia,  han  cumplido  con  la  instancia  de  evaluación
correspondiente según lo establecido en el Anexo I, Artículo 6° y
Anexo IV, Artículo 7° de la Resolución RESHCS-LUJ: 0000579-17.

Que  la  Comisión  Asesora  Permanente  de  Extensión
recomienda  la  aprobación  y  financiamiento  de  las  Acciones  y
Proyectos de Extensión presentados en la Convocatoria Universidad
Nacional de Luján 2022, según lo indicado en los Anexos I y II de
la presente resolución.

Que por otro lado, la citada Comisión recomienda el
financiamiento de aquellos Proyectos de Extensión aprobados en las
Convocatorias 2019 y 2021 que les corresponden nuevas remesas para
su ejecución, según lo indicado en los Anexos III y IV de la
presente resolución. 

Que existen fondos disponibles en la cuenta Fuente 11-
1-01-00-00-30-00-5-0-0-3-4. 

Que la presente se dicta en función de las atribuciones
conferidas por el Artículo 53 del Estatuto Universitario. 

Que  el  Cuerpo  trató  y  aprobó  el  tema  en  su  sesión
ordinaria del día 29 de septiembre de 2022.

///



2022 -“Año del Cincuentenario de la Creación
de la Universidad Nacional de Luján”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000753/2021

/// - 2 -

Por ello,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar  las  Acciones  y  Proyectos  de  Extensión
evaluados  en el  marco  de  la  Convocatoria  de  Extensión  de  la
Universidad  Nacional  de  Luján  2022,  con  el  correspondiente
financiamiento para su ejecución, según lo indicado en los Anexos
I y II de la presente resolución.-

ARTÍCULO 2°.- Otorgar  financiamiento  a  aquellos  Proyectos  de
Extensión  aprobados  en  las  Convocatorias  2019 y  2021 que  les
corresponden nuevas remesas para su ejecución, según lo indicado
en los Anexos III y IV de la presente resolución.- 

ARTÍCULO 3°.- Encomendar a la Dirección General de Extensión la
gestión y seguimiento de los trámites que correspondan para cada
una  de  las  Acciones  y  Proyectos  que  figuran  en  los  Anexos
mencionados en la presente resolución.-

ARTÍCULO 4°.- Imputar los montos señalados en los mencionados
Anexos a la Fuente 11-1-01-00-00-30-00-5-0-0-3-4.- 

ARTÍCULO 5°.- Determinar  que  la  ejecución,  rendición  de  los
fondos  y  presentación  de  informes,  deberán  ajustarse  a  las
normativas vigentes.-

ARTÍCULO 6°.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ:0000694-22

Dra. María Florencia CENDALI
   Secretaria de Extensión e Integración

con la Comunidad

Lic. Walter Fabián PANESSI
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



2022 -“Año del Cincuentenario de la Creación
de la Universidad Nacional de Luján”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000753/2021

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000694-22

///

 ACCIONES DE EXTENSIÓN (NO ARTICULADAS) CONVOCATORIA UNLu 2022

Título de la Acción Directores/as

$   9.000,00 $   9.000,00 

$   9.000,00 $   9.000,00 

Curso Huerta-Jardín $   9.000,00 $   9.000,00 

Seminario de Calificación de Soldadura  No Solicita  - 

$   9.000,00 $   9.000,00 

$   9.000,00 $   9.000,00 

Seminario de Aceros Inoxidables  No Solicita  - 

$   9.000,00 $   9.000,00 

$   9.000,00 $   9.000,00 

$   9.000,00 $   9.000,00 

$   9.000,00 $   9.000,00 

ABASTO, Patricia Mabel  No Solicita  - 

$   3.000,00 $   3.000,00 

$   9.000,00 $   9.000,00 

Monto 
Solicitado

Monto 
Otorgado  

Taller: Reconocimiento y Manejo de los 
Principales Grupos de Artrópodos 

Presentes en Huertas Agroecológicas del 
Centro Educativo para la Producción 

Total Nº2 (C.E.P.T. Nº2), San Andrés de 
Giles

ANSA, María Agustina
VERÓN, Verónica Paula

Taller de Formación en la Técnica 
Cromatográfica como Herramienta de 
Diagnóstico de Salud del Suelo. 

Aplicación en Predios Agroecológicos 
del Partido de Luján

IODICE, Romina
VALSECCHI, María Inés

PUERTA, Analía
GOMEZ, Daniela

BURGUEÑO, Víctor 
Alejandro

FERRERO, Lisandro
Encuentro de Saberes para Fomentar la 

Reinserción Social y Laboral 
Comunitaria en el Área de la Producción 

Agroecológica Avícola

BATALLÉ, Mariano Pablo
GONZALEZ, Hernán 

Eduardo

Curso Teórico Práctico "Poda de 
Frutales" con Énfasis en Frutales de 

Carozo

VERGARA, María Verónica
LUNAZZI, Elio Gabriel

FERRERO, Lisandro
BANCHERO, Ezequiel

Estrategias de Manejo y Gestión en 
Producción Porcina Familiar

MATASSA, Marco
TOSONOTTI, Nicolás

Taller de Reconocimiento de Enemigos 
Naturales y Bases para su Conservación 

en los Agroecosistemas

RIQUELME VIRGALA, María 
Begoña

SANTADINO, Marina Vilma
Jornada de Intercambio de Saberes en el 
Marco del VIII Mes de la Agroecología 

en el Campo Experimental de UNLu

GALVÁN, Maria Matilde 
Ema

GOMEZ, Daniela Analía
Cuidemos Nuestra Casa. Importancia de 

los Ecosistemas de Agua Dulce y 
Concientización Ambiental

MARTINEZ, Ricardo 
Santiago

DI MARZIO, Walter
Tu Impacto en el Planeta. Vos También 
Podés ser Más Amigable con el Ambiente

Descubriendo la Diversidad de 
Vertebrados de Argentina: 

Características, Hábitat y Valoración 
de la Fauna Nativa

GOZZI, Ana Cecilia
JAUSORO, Verónica

Vecinos Merlenses Proponen la Creación 
de una Reserva Natural. Cómo los 

Acompañamos Desde la UNLu.

SANCHEZ CARO, Aníbal
GANTES, Patricia



2022 -“Año del Cincuentenario de la Creación
de la Universidad Nacional de Luján”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000753/2021

/// - 2 -

///

$   9.000,00 $   9.000,00 

HALPERN, Sara Silvia $   9.000,00 $   9.000,00 

CRUDER, Gabriela  No Solicita  - 

MADUEÑO, Juan Agustín $   9.000,00 $   9.000,00 

$   9.000,00 $   9.000,00 

$  10.000,00 $   9.000,00 

$   7.000,00 $   7.000,00 

 No Solicita  - 

$   9.000,00 $   9.000,00 

$   9.000,00 $   9.000,00 

$   7.000,00 $   7.000,00 

$   9.000,00 $   9.000,00 

$   9.000,00 $   9.000,00 

 No Solicita  - 

$   9.000,00 $   9.000,00 

Física y Química. Un Espacio de Diálogo 
y Aprendizaje entre Niveles Secundario 

y Universitario.

ZABALA, Héctor Oscar
TADDEI, Federico Pablo

Taller Sobre Enseñanza de Historia 
Reciente en la Escuela Primaria
Cineclub Digital. "Cuarto Ciclo. 
Malvinas: Imagenes y Memoria"

La Enseñanza en la Iniciación al 
Sóftbol en la Formación Docente

Documental Transmedia: El Río Nos Une. 
Patrimonio Natural e Histórico. 2022-

2023

COGO, Mariela Fernanda
GIMENEZ, Yoana Mariel

Ingresantes 2023 - Construyendo Nuevos 
Puentes

PLAZA, Betina Laura
BENVEGNÚ, María Adelaida

Talleres de Orientación para la 
Construcción de Proyectos Educativos y 

Laborales II

SINUK, Diego Rubén
IMBRIOSCIA, Fernando 

Martín
Aprendizaje y Desarrollo: Apropiación y 

Rol del Lenguaje. Reflecciones con 
Docentes de Nivel Inicial, de 1º y 2º 

año de EPB

JAMES, Virginia
BARAÑAO, Maria del Pilar

Repensar las Propuestas de Enseñanza de 
la Geografía en el Nivel Secundario

ROTONDARO, Analía Mariel
REYES, María Soledad

Asistencia Técnica al Planeamiento y 
Desarrollo de Oferta Escolar de Nivel 

Secundario para Adolescentes con 
Trayectorias Estudiantiles 

Interrumpidas

VAZQUEZ, Silvia
GRAIZER, Oscar Luis

La Enseñanza de Juegos y Deportes en la 
Escuela Primaria

CANOSA, Sergio Nicolas
MADUEÑO, Juan Agustín

Curso Online: Cine y Literatura: 
Aportes a la Enseñanza de Lengua 

Extranjera Inglés

PEREZ, Carolina
PINOTTI, Rosana Claudia

Talleres de Formación: Experiencias de 
Alternativas al Orden Patriarcal y del 
Capital en la Auto-Organización del 

Trabajo Cooperativo

MUZZOLÓN, Iván

Curso Presencial: Ciclo de Encuentros 
Sobre Literatura Escrita en Lengua 

Inglesa: Inmigración y Asentamiento de 
la Mujer de Color en Gran Bretania: La 
Novela Girl, Women, Other Escrita por 

Bernardine Evaristo

SOBICO GALLARDO, Giuliana
PEREZ, Carolina

Ciclo de Conversaciones Sobre Trastorno 
del Espectro Autista y Educación en la 

UNLu

CHADAD, Eduardo Martín
DE LUCA, Liliana



2022 -“Año del Cincuentenario de la Creación
de la Universidad Nacional de Luján”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000753/2021

/// - 3 -

Dra. María Florencia CENDALI
   Secretaria de Extensión e Integración

con la Comunidad

Lic. Walter Fabián PANESSI
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.

$   9.000,00 $   9.000,00 

$   9.000,00 $   9.000,00 

 No Solicita  - 

ALVES, Gustavo Gabriel $   9.000,00 $   9.000,00 

 No Solicita  - 

$   9.000,00 $   9.000,00 

$   7.000,00 $   7.000,00 

Total $ 240.000,00 

4tas Jornadas de Actualización 
Profesional Sobre Violencia Sexual 
Contra Niñas, Niños y Adolescentes

CARLIS, María Fabiana
BARCOS, Andrea

Capacitación para la Intervención II: 
Espacios Deportivos y Derechos 
Vulnerados de Niños, Niñas y 

Adolescentes

BARCOS, Andrea
CARLIS, María Fabiana

Vías Argentinas por Radio Nacional 
Bahía Blanca AM 560

ALVES, Gustavo Gabriel
BELGRANO, Joaquín Gustavo

Seminario Online Zapala Ciudad 
Logística - 2da Edición

Taller: Introducción a la Contabilidad 
del Nivel Superior

ALFARO, Waldemar Daniel
MARTÍN, Lucía Victoria

Jornadas de Capacitación Sobre los 
Procesos de Intervención y la 

Organización Social de los Cuidados

RIVEIRO, Laura Mariana
SIRVEN, Lucila Elena

AFUNLU- Amigos de la Fotografía de la 
UNLu

RIVEIRO, Laura Mariana
SIRVEN, Lucila Elena



2022 -“Año del Cincuentenario de la Creación
de la Universidad Nacional de Luján”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000753/2021

ANEXO II DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000694-22

///

PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA UNLu 2022

Título del Proyecto Directores/as Duración

1 Año $   27.000,00  $  27.000,00 $  27.000,00 

2 Años $   54.000,00 $   27.000,00 $  27.000,00 

2 Años $   54.000,00 $   27.000,00 $  27.000,00 

3 Años $   81.000,00 $   27.000,00 $  27.000,00 

2 Años $   54.000,00 $   27.000,00 $  27.000,00 

2 Años $   54.000,00 $   27.000,00 $  27.000,00 

3 Años $   81.000,00 $   27.000,00 $  27.000,00 

3 Años $   81.000,00 $   27.000,00 $  27.000,00 

Monto Total 
Solicitado

Monto 
Solicitado 
(1a. Remesa)

Monto 
Otorgado (1a. 

Remesa) 

Generando Espacios de 
Diálogo Vinculados al Uso 

de Semillas Nativas

GIACHINO, María 
Victoria

CRAIG, Elena 
Beatriz

Diagnóstico Participativo 
del Manejo de Productos 

Fitosanitarios en 
Cultivos Extensivos, 

Intensivos y Pasturas en 
la Zona de Influencia de 
la Universidad Nacional 

de Luján

SOBERO Y ROJO, 
María Del Pilar

BARNETO, 
Silverio Juan

Diagnóstico Participativo 
del Manejo de Bioinsumos 
y Enmiendas Orgánicas en 
Cultivos Intensivos de la 
Zona de Influencia de la 
Universidad Nacional de 

Luján

CALVENTE, 
Mariana

PUERTA, Analía 
Verónica

Bioinsumos Aplicados a la 
Producción Sustentable de 

Frutilla

CASTAÑARES, José 
Luis

YARTE, Mauro 
Enrique

Tejiendo Nexos Con 
Micelio

RANIERI, María 
Constanza

Reconocimiento y Puesta 
en Valor del Entorno 

Natural en una comunidad 
barrial (Luján, Bs. As.)

BORGNIA, Mariela
LUS, Bruno 
Adrian

Plantas Medicinales para 
la Salud Comunitaria

RODRIGUEZ 
MORCELLE, Martín 

Ignacio
GABUCCI, Laura

Hacia la Construcción de 
Una Educación Sexuada 
Integral, Justa y 

Problematizadora. Una 
Apuesta Colectiva y  
Deseante Entre la

REMOLGAO, Matías 
Emeterio BARECH, 
María Nieves



2022 -“Año del Cincuentenario de la Creación
de la Universidad Nacional de Luján”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000753/2021

/// - 2 -

///

2 Años $   40.000,00 $   18.000,00 $  18.000,00 

2 Años $   54.000,00 $   27.000,00 $  27.000,00 

Ateneos de Enfermería 3 Años $   81.000,00 $   27.000,00 $  27.000,00 

2 Años $   27.000,00 $   10.500,00 $  10.500,00 

3 Años $   76.000,00 $   23.000,00 $  23.000,00 

2 Años $   26.000,00 $    9.500,00 $   9.500,00 

3 Años $   81.000,00 $   27.000,00 $  27.000,00 

 Universidad Nacional de 
Luján y las Escuelas 

Públicas de la Ciudad de 
Luján.

Articulación Entre la 
Universidad Nacional de 
Luján e Instituciones de 
Educación Secundaria: 

Taller de 
Lectocomprensión en 

Lengua Extranjera Inglés

FALCHI, Analía 
del Carmen

MARINO, Oscar 
Osvaldo

Prácticas y Reflecciones 
Sobre Lectura, Oralidad y 
escritura en el Nivel 
Primario de Adultxs

ARECO, Inés 
Zulema

RODRIGUEZ 
TAKEDA, Juana 

Patricia
SABIO, María 
Fernanda

ALVAREZ, Mariana 
Yael

Educación Matemática en 
la Escuela Primaria. 
Socialización de 
Experiencias y 
Construcción de 

Conocimeinto Compartido

SNEIDER, Ana 
Romina

Universidad y Escuela: La 
Construcción Colaborativa 

de Prácticas 
Democratizantes. 

Participación Protagónica 
de las Niñeces y 

Adolescencias en el 
Escenario Escolar.

BARDONESCHI, 
Leticia Mara
LUNA, Soledad

Colaboración del MIP en 
la Revisión y Desarrollo 
de Propuestas Pedagógicas 

Elaboradas Desde la 
Antroposofía con una 

Perspectiva Intercultural

MAIMONE, María 
Del Carmen

Certificaciones en 
Lenguas Extranjeras Para 
Nivel Secundario (CELENS)

PASQUALE, 
Claudia Rosana
GALLEGO, María 

Eugenia

Archivos de la Escritura 
Popular: Preservación y 
Puesta en Valor de los  

Escritos de una 
Comunidad. Fuentes



2022 -“Año del Cincuentenario de la Creación
de la Universidad Nacional de Luján”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000753/2021

/// - 3 -

Dra. María Florencia CENDALI
   Secretaria de Extensión e Integración

con la Comunidad

Lic. Walter Fabián PANESSI
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.

3 años $   81.000,00 $   27.000,00 $  27.000,00 

2 años $   54.000,00 $   27.000,00 $  27.000,00 

3 años $   81.000,00 $   27.000,00 $  27.000,00 

3 años $   27.000,00 $    9.000,00 $   9.000,00 

2 años $   54.000,00 $   27.000,00 $  27.000,00 

2 Años $   27.000,00 $   18.000,00 $  18.000,00 

Total $ 493.000,00 

 Documentales Producidas 
por el Almacén de Ramos 
Generales Villanueva 

Hnos. y por Familias en 
el Pueblo de Mariano 
Benítez, Partido de 

Pergamino, Provincia de 
Buenos Aires.

TARUSELLI, 
Gabriel Darío 
TRUJILLO, Oscar 

José

La Diversidad Cultural 
Lujanense: Puesta en 
valor de las Tareas de 
Resguardo del Patrimonio 

Local

NÉSPOLO, Eugenia 
GARCÍA, Yésica

URDIENDO TRAMAS SOCIO-
AMBIENTALES. El Binomio 
Patrimonio-Ambiente Como 

Aporte a la 
Sostentabilidad en 
territorios Locales

LUCHETTI, María 
Cristina

COGO, Mariela 
Fernanda

Uso de Datos Geográficos 
Gratuitos para la Gestión 
Ambiental Institucional 

en el Ámbito Local

NIEVAS, Nora 
Elizabeth

SIMIONES, Melisa 
Beatriz

Tejiendo Redes por una 
Alimentación Sana, Justa 

y Soberana

CASTRO, Gerardo 
Daniel
LENCINA, 

Gabriela Paola

Hockey, Softbol y 
Cestobol Para Todas y 
Todos en un Marco 

Recreativo Formativo con 
Una Mirada Inclusiva

DE CIANNI, 
Teresa Ana 

REARTE, Facundo



2022 -“Año del Cincuentenario de la Creación
de la Universidad Nacional de Luján”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000753/2021

ANEXO III DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000694-22

///

PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA UNLu 2021 (2da Remesa)

Título del Proyecto Directores/as Duración

3 Años $ 60.000,00 $ 20.000,00 $ 20.000,00

3 Años $ 60.000,00 $ 20.000,00 $ 20.000,00

3 años $ 60.000,00 $ 20.000,00 $ 20.000,00

2 años $ 40.000,00 $ 20.000,00 $ 20.000,00

2 Años $ 30.000,00 $ 15.000,00 $ 15.000,00

2 Años $ 30.000,00 $ 15.000,00 $ 15.000,00

3 años $ 60.000,00 $ 20.000,00 $ 20.000,00

Monto Total 
Solicitado

Monto 
Solicitado 
(2a Remesa)

Monto Otorgado 
(2a. Remesa) 

Espacio de formación y 
vinculación sobre el 

aprovechamiento de las 
energías renovables en la 

producción avícola

PROSDÓCIMO 
Florencia 

María/LANSON 
Anahí

Jardín Botánico de la 
Universidad Nacional de 
Luján. Tercera etapa

LUS Bruno 
Adrian/ 

RODRIGUEZ 
MORCELLE 
Martín 
Ignacio

PUPAAs-Desarrollo 
productivo y económico de 

Pequeñas Unidades 
Productoras de Alimentos 

Artesanales

BITENC 
Mónica 

Luciana/DE 
LAURENTE 
Carolina

Educación Física y TIC. 
Uso y conocimiento en 
Proyectos Pedagógicos 
situados en la Escuela 

Secundaria de la 
Provincia de Buenos 

Aires.

RUIZ Mariel 
Alejandra/
CASABLANCAS 
Silvina

El procesamiento de 
frutas y verduras como 
vía de empoderamiento de 
mujeres. Valor  agregado 
y roles de género en el 

Movimiento de 
Trabajadores Excluidos – 
rama rural –  de Luján

GARCÍA 
Martina 
Inés/ 

MASSINO 
Sergio 
Hernán

Formación de 
Alfabetizadores en 

Contextos de Privación de 
Libertad

WILSON 
Patricia 
Noelia

Cátedra Abierta 
Intercultural (tercera 

etapa)

HENDEL 
Verónica/GUA

LDIERI 
Cecilia 
Beatriz



2022 -“Año del Cincuentenario de la Creación
de la Universidad Nacional de Luján”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000753/2021

/// - 2 -

Dra. María Florencia CENDALI
   Secretaria de Extensión e Integración

con la Comunidad

Lic. Walter Fabián PANESSI
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.

2 años $ 40.000,00 $ 20.000,00 $ 20.000,00

3 años $ 60.000,00 $ 20.000,00 $ 20.000,00

3 Años $ 60.000,00 $ 20.000,00 $ 20.000,00

3 Años $ 60.000,00 $ 20.000,00 $ 20.000,00

2 Años $ 44.180,00 $ 18.600,00 $ 18.600,00

Total $ 228.600,00

Educación para la salud, 
una experiencia de 

extensión universitaria 
en el Espacio Barrial 

Ombú

AGÜERO 
Claudia 
Vanesa

Muestra itinerante y 
virtual sobre Historia de 
la Educación: “Género y 
escuela: Aportes para la  

deconstrucción”

SPREGELBURD 
Roberta 
Paula/

BALDUZZI 
Juan 

Gerónimo

El CACH va a la 
Universidad… Abriendo las 

puertas al debate 
pedagógico en tiempos de  

pandemia

CENDALI 
María 

Florencia/
MARZOA María 

Cecilia 

Poniendo en valor 
culturas locales. Una 

propuesta participativa 
en San Pedro y Olivera

RAMOS 
Mariano 
Sergio/

GUALDIERI 
Cecilia 
Beatriz

Humedales en el centro de 
la tormenta

VALVERDE 
Alejandra/
PADULLES 
María Luz



2022 -“Año del Cincuentenario de la Creación
de la Universidad Nacional de Luján”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000753/2021

ANEXO IV DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000694-22

///

 PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA UNLu 2019 (3ra. Remesa)

Título del Proyecto Directores/as Duración

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

3 años $82.200,00  $32.800,00 $27.000,00

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

3 años $44.500,00  $14.500,00 $14.500,00

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

3 años $15.000,00  $5.000,00 $5.000,00

Monto Total 
Solicitado

Monto 
Solicitado 

(3ra. 
Remesa)

Monto 
Otorgado 
(3ra. 
Remesa)

Estrategias Para el 
Mejoramiento y 

Consolidación de la 
Gestión Pública del 
Turismo hacia un 

Desarrollo Sostenido y 
Sustentable en el 

Municipio de Mercedes 
(Bs.As.) 

TANCREDI, Elda 
Viviana

GONZALEZ MARASCHIO, 
María Fernanda

Vuelta la Tierra (Segunda 
Parte)

DI MATTEO, Álvaro 
Javier

ALMADA CABRERA, 
Aimé Yael

Aportes para la Gestión 
Sustentable del Patrimonio 
Cultural Arqueológico y 
Paleontológico de la 
Cuenca del Río Luján

LANZELOTTI, Sonia 
Laura

Tejiendo Redes Escolares y 
Comunitarias para 

Reflexionar y Socializar 
las Intervenciones 

destinadas a los Niños y 
Niñas

GARCÍA, Analía
DAVIO, Silvina

Operadores Territoriales 
de Hábitat y Vivienda

REPETTO, Vanesa
MIRANDA, Gladys 

Cristina
Gestión participada de 
riesgo ambiental local.
La Gestión de RSU como 

Desafío para la 
Vinculación Escuela-
Comunidad Local-
Universidad en los 

Municipios de Luján, Gral. 
Rodriguez y Mercedes.

DA COSTA PEREIRA, 
Nélida Beatriz
POGGI, María 

Cecilia

Abordaje de los Consumos 
Problemáticos desde el 
Ámbito Universitario

LOZANO, Juan 
Ignacio

MARTINEZ REINA, 
Matías José



2022 -“Año del Cincuentenario de la Creación
de la Universidad Nacional de Luján”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000753/2021

/// - 2 -

Dra. María Florencia CENDALI
   Secretaria de Extensión e Integración

con la Comunidad

Lic. Walter Fabián PANESSI
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

3 años $57.000,00  $19.000,00 $19.000,00

3 años $54.000,00  $18.000,00 $18.000,00

Total $209.500,00

Concientización y 
Capacitación sobre el 
Trastorno del Espectro 
Autista (TEA) en la 

Comunidad de la UNLu y de 
las Organizaciones 

Involucradas

SANTILLAN, Andrea 
Marisol

LIBERALI, Ana María

Bienestar e Inclusión 
Vecinal Mediante la Mejora 

de la Infraestructura 
Verde Barrial

DE FALCO, Pablo 
Daniel

PENÓN, Eduardo 
Augusto

Intercambio de saberes 
respecto al manejo técnico 

de un monte frutal 
tradicional y uno 
agroecológico en la 

Colonia Agrícola 20 de 
Abril – Cooperativa Unión 
de Trabajadores de la 

Tierra (UTT)

LUNAZZI, Elio 
Gabriel

VERGARA, María 
Verónica

Participación etnopolítica 
en Gobiernos Locales: 

Presencia Indígena en el 
Sur de la Región 

Metropolitana de Buenos 
Aires.

ENGELMAN, Juan 
Manuel

BALAZOTE, Alejandro 
Oliver

Juegos Educativos para la 
Enseñanza de las Ciencias 

Naturales

MUFATO, Jorge 
Domingo

MARTINELLI, Silvia 
Irene

RESUMEN

$ 240.000,00

$ 493.000,00

$ 228.600,00

$ 209.500,00

TOTAL $ 1.171.100,00

Acciones - Convocatoria 
2022
Proyectos - Convocatoria  
2022
Proyectos - Convocatoria 
2021 (2da Remesa)
Proyectos - Convocatoria 
2019 (3ra Remesa)


